bem: qua nobis statuendi de Campaniis fiat. L. Atti-  
 lius tribunus ple. ex auctoritate senatus plebem in hac  
 uerba rogauit. Omnes Campani, Attellani, Calatini, Sa-  
 batini, qui se dederunt in arbitrium ditionemq; popu-  
 li Romani Fulvio proconsuli, quaq; una secum dedide-  
 runt, agrum, urbemq; diuina, humanaq; utensiliaq; sine  
 quid aliud dederunt: de ijs rebus quid fieri uelitis, nos  
 rogo Quirites. Plebes sic iussit. Quod senatus maxima  
 pars censet: qui assidens: id uolumus: iubemusq;. Ex hoc  
 plebiscito, senatusconsultus Oppia, Cluuiaq; primum bo-  
 na, ac libertatem restituit. si qua alia premia petere a sena-  
 tu uellent: uenire eas Romam. Campani in familias sin-  
 gulas decreta facta: qua non opera pretium est omnia  
 enumerare. Aliorum bona publicanda: ipsos, liberosq; eo-  
 rum, et coniuges uendendas: extra filias: quae uisissint:  
 prius quam in populi Romani potestatem uenirent. alios  
 in uincula condendos: ac de his posterus consulendum,  
 aliorum Campanorum summam etiam census distinxi-  
 runt: publicanda necne bona essent pecua captiua, praeter  
 equos, & mancipia, praeter puberes uirilís sexus, & om-  
 nia, quae solo non continerentur: restituenda censuerunt do-  
 minis. Campanos omnes, Attellanos, Calatinos, Sabati-  
 nos, extra quam qui eorum aut ipsi, aut parentes eorum  
 apud hostes essent: liberos esse iusserunt: ita, ut nemo eor-  
 um ciuis Romanus, aut Latini nominis esset: ne ue quis  
 eorum, qui Capuae fuissent: dñ porta clausa essent: in ur-  
 be, agro ue Campano intra certam diem maneret. locus,  
 ubi habitarent: trans Tyberim, qui non contingeret Tybe-  
 rim: daretur. qui nec Capuae, nec in urbe Campana, quae  
 a populo Romano defeçisset: per bellum fuissent: eos cis  
 Lirim omnem Romam uersus: qui ad Romanos transsi-

sent: prius quam Annibal Capuam ueniret: cis Vulturnum  
 emouendos censuerunt: ne quis eorum propius ma-  
 re XV millibus passuum agrum, aedificium ue habe-  
 ret. qui eorum trans Tyberim emoti essent: ne ipsi, posse-  
 ri ue eorum ussiam pararent: haberent ue nisi in Veien-  
 te, aut Sutрино, Nepefino ue agro: dñ ne cui maior, quam  
 quinquaginta iugerum agri modus esset. Senatorum  
 omnium, quiq; magistratus Capuae, Attellae, Galatiae gres-  
 sissent: bona uenire Capuae iusserunt. libera corpora, quae  
 uenudari placuerat: Romam miti: ac Romae uenire.  
 Signa, statuas aeneas, quae capta de hostibus dicerentur:  
 quae eorum sacra, ac profana essent: ad pontificum colle-  
 gium reiecerunt. Ob hac decreta maiores aliquanto,  
 quam Romam uenerant: Campanos dimiserunt. nec iam  
 Q. Fuluij leuitiam in sese, sed iniquitatem deum atq; exe-  
 crabilem fortunam suam incusabant. Dimissis Siculis,  
 Campanisq;, delectus habitus. scripto deinde exercitu,  
 de remigum supplemento agi coeptum. in quam rem-  
 cum neq; hominum satis, nec ex qua pararentur: stipen-  
 diumq; acciperent: pecuniae quicquam ea tempestate in  
 publico esset: edixerunt consules ut priuatim ex censu, or-  
 dinibusq;, sicut antea, remiges darent cum stipendio, cu-  
 barijsq; dierum triginta. Ad id edictum tantus fremitus  
 hominum, tanta indignatio fuit: ut magis dux, quam  
 materia seditioni deesset. Secundum Siculos, Campanosq;  
 q; plebem Romanam perdendam, lacerandamq; sibi con-  
 sules sumpsisse. per tot annos tributo exhaustos mil reliq;  
 praeter terram nudam ac uastam, habere. tecta hostis  
 incendisse: seruos agricultores Republicam abduxisse:  
 nunc ad militiam paruo aere emendo: nunc remiges im-  
 perando. siquid cui argenti, aeris ue fuerit: stipendio re-

*migum*, & tribuitis annuis ablatum: se ut dent, quod non habent: nulla vi, nullo imperio cogi posse. bona sua uenderent: in corpora, quæ reliqua essent: uerent. ne un de redimantur quidem, quicquam superesse. Hæc non in occulto, sed propalam in foro, atq; oculis ipsorum consulum ingens turba circumfusi frenebant: nec eos sedaque cōsules nunc castigando, nunc consilando poterant. Spatiū deinde his tribuere se, dareq; ad cogitandum dixerunt: quo ipsi ad rem inspiciendam, expediendamq; usi sunt. Senatum postero die habuerunt de remigum supplemento. ubi cum multa disseruissent: cum æqua plebis recusatio esset: uerterunt orationem eò: ut dicerent: priuatis id, seu æquum, seu iniquum onus iniungendum esse. nam unde, cum pecunia in arario non esset: paratos nauales socios? quomodo autem sine classibus, aut Siciliam obtineri, aut Italia Philippū arceri posse? aut ita Italia litora esse? Cum in hac difficultate rerum consilium hæeret: ac propè torpor quidam occupasset hominum mentes: tum Leuinus consul magistratus senatui, & senatus populo sicut honore præstat: ita ad omnia, quæ dura atq; aspera essent: subeunda ducem debere esse. siquid iniungere inferiori uelis: id prius in te, ac tuos si ipse iuris staueris: facilius omnes obediens habeas. nec impesa grauis est: cum ex ea plus quàm pro uirili parte sibi quenq; capere principum uiderint. Itaq; ut classem habeat, quam ornare uolumus: populus Romanus: priuatos sine recusatione remiges dare, nobismetipsis primum imperemus. aurum, argentum, æs signatum omnes senatores crastina die in publicum conferamus: ita ut annulos sibi quisq; & coniugi, & liberis, & filio bullam: & quibus uxor, filia' ue sunt: singulas uncias auri, pondo relinquunt ari

genti. qui

genti. qui curuli sella sederunt: equi ornamenta, & libras pondo, ut salinum, patellamq; deorum causa habere possint. ceteri senatores libram argenti tantum. æris signati quina millia in singulos patresfamilie relinquamus. Cæterum omne aurum, argentum, æs signatum, ad triuuiros mensarios extemplo deferamus: nullo ante senatus cōsulto facto: ut uoluntaria collatio, & certamen adiuuanda Reip. excitet ad emulandum animos primum equestris ordinis, dein reliquæ plebis. hanc unam uiam, multa inter nos collocuti, consules iuenimus. Ingreddimini dijs bene iuuantibus. Resp. incolumis, & priuatas res facile saluas præstat. publica prodendo, uia nequicquam seruas. In Hæc tanto animo consensum est: ut gratia uitro consilibus agerentur. senatus inde misso, pro se quisq; aurum, argentum, & æs in publicum conferunt, tanto certamine in iello: ut prima inter primos nomina sua uellent in publicis tabulis esse: ut nec triuuiui accipiendo, nec scribæ referendo sufficerent. Hunc consensum senatus, equester ordo est secutus: equestris ordinis plebs. ita sine edicto, sine cohortatione magistratus: nec remige in supplementum, nec stipendio Resp. eguit: paratisq; omnibus ad bellum, consules in prouincias profecti sunt. Neq; aliud magister pus belli fat: quo Carthaginienfes, Romaniq; pariter uarijs casibus iniustis magis in ancipiti spe, ac neuu fuerint. Nam Romanis & in prouincijs, hinc in Hispania aduersæ res, hinc prospera in Sicilia, luctum, & læticiam miscuerant: & in Italia, cum Tarentum amissum damno, & dolori: tum arce cum presidio retenta præter spem, gaudium fuit: & terrorem subitum, pauoremq; urbis Romana obsessæ et oppugnatae, Capua post dies paucos capta in læticiam uerit. Tranmarinæ quoq; res quadam uice.

Tit. L.

&amp; &amp;

penſatæ. Philippus hoſtis tempore haud ſatis opportuno factus: Ætoli noui adſciſi ſocij: Attalusq; Aſiæ Rex: iam uel deſpondente fortuna Romanis imperium orientis. Carthaginienſes quoq; Capuam amiſſam, & Tarentum capuam aquabant: & ut ad mœnia urbis Romæ nullo prohibente ſe perueniſſe in gloria ponebāt: ita pigebat iri in incepti: pudebatq; adeo ſe ſpretos: ut ſedentibus ipsis ad Romana mœnia, alia porta exercitus Romanus in Hiſpaniam duceretur. Ipſæ quoq; Hiſpaniæ quo propius ſpem uenerant: tantis duobus ducibus exercitibusq; caſis, debellatum ibi: ac pulſos inde Romanos eſſe: eo plus ab L. Martio tumultuario duce, ad uanū & irrium uictoriam redactam eſſe, indignationis prebebant. Ita æquante fortuna, ſuſpenſa omnia utrinq; erant, integra ſpe, integro metu: uelut illo tempore primum bellum inciperent. Annibalem ante omnia angebat: quod Capua pertinacius oppugnata ab Romanis, quàm deſenſa abſe, multorum Italiae populorum animos auerterat: quos neq; omnes tenere præſidijs, niſi uellet in multas, paruasq; partes carpere exercitum: quod minime tum expe diebat: poterat: nec deductis præſidijs ſpei liberā, uel obnoxiam timoris ſociorum relinquere fidem. Præceps in auaritiā & crudelitatem animus ad ſpolianda, que ueri nequibat: ut uafata hoſti relinquerentur: inclinauit. Id ſædum conſilium cum incepto, tum etiam exitu fuit. neq; enim indigna patientium modo ab alienabamur animi: ſed ceterorum etiam, quippe ad plures exemplum, quàm calamitas pertinebat. Nec conſul Romanus tentandis urbibus, ſicunde ſpes aliqua ſe offendiſſet: deerat. Salapia princeps erant Daſius, & Blactius: Daſius Annibali amicus: Blactius quantum ex tuto poterat, rem Roma

nam ſouebat: & per occultos nuntios ſpem proditiōis fræerat Marcello: ſed ſine cunctatus, & tum quoq; magis inopia conſilij poſioris, quàm ſpe effectus, Daſium appellabat. at ille cum ab re ameuſus, tum amulo potentatus inimicus, rem Annibali aperit. Acceſſito utroq; Annibal cum pro tribunali quædam ageret, mox de Blactio cogniturus: ſtarentq; ſummoto populo accuſator, & reus: Blactius de proditiōe Daſium appellabat. Enimvero ille uelut in manifeſta re exclamat: ſub oculis Annibalis ſecum de proditiōe agi Annibali, atque eis, qui aderant: quo audacior res erat. minus ſimilis ueriuſa eſt. æmulationē proſeſſo, atque odium eſſe: & id crimen afferri: quod, quia teſtem habere non poſſet: liberius ſingeretur. Ita inde dimiſſi ſunt. nec Blactius ante abſtint tam audaci incepto: quàm idem obuindendo, docendoq; quàm ea res ipsis, patriæq; ſalutaris eſſet: pernicit: ut præſidium Punicum, (hi autem Numida erant) Salapiaq; traderetur Marcello. Nec ſine cæde multa tradi ponit. longe fortis ſimi equitum toto Punico exercitu erant. itaq; quanquā improuiſa res fuit. nec uſus equorum in urbe erat: tamen armis inter tumultum captis, et eruptionem tentauerunt: & cum euadere nequirent: pugnantes ad ultimum occubuerunt. nec plus quinquaſaginta ex his in poteſtatem hoſtium uiuenerunt. plusq; aliquanto damni hæc ala equitum amiſſa Annibali, quàm Salapia fuit: nec deinde unquam Pænus, quo longe plurimum ualuerat: equitatu ſuperior fuit. Per idem tempus cum in arce Tarentina uix inopia tolerabilis eſſet: ſpē omnem præſidiū, quod ibi erat, Romanū, præfectusq; præſidij atq; arcis M. Linius in comenſibus ab Sicilia miſſis habebat. q. ut tuto præterueheret

ventur oram Italia: classis uiginti ferme nauium Rhegi  
 stabat. Præerat classi, commeatibusq; D. Quintius obscu  
 ro genere ortus, cæterū multis fortibus factis gloria mili  
 tari illustris. primo quinque naues, quarum maxima due  
 triremes à Marcello ei traditæ erant: habuit: postea rem  
 impigre saepe gerenti, tres additæ quinqueremes: postre  
 mo ipse à socijs, Rhegynisq; & à Velia, & à Pesto debi  
 tas ex fœdere exigendo, classem XX nauium, sicut ante  
 dictum est effecit. Huic ab Rhegyo profectæ classi Demo  
 crates cum pari classe nauium Tarentinorum numero,  
 quindecim millia ferme ab urbe ad Sacripotum obuius  
 fuit. Velis tum forte iprouidus futuri certaminis Romani  
 nus ueniebat: sed circa Crotonem Sibarimq; suppleuerat  
 remigio naueis: instructamq; & armatam egregie pro  
 magnitudine nauium classem habebat. & tum forte sub  
 idem ferè tempus & uenti uis omnis cecidit: et hostes in  
 conspectu fuere: ut ad componenda arma menta, expedie  
 dumq; remigem ac militem ad imminens certamen satis  
 temporis esset. Raro aliàs tantis animis iustæ concurre  
 runt classes: quippe cum in maioris discrimen rei, quam  
 ipsæ erant: pugnarent: Tarentini: ut recupata urbe ab Ro  
 manis post centesimum propè annum, arcem etiam liberi  
 rarent: spem commeatus quoq; hostibus, si nauali prælio  
 possessione maris ademissent interclusuri: Romani: ut re  
 tenta possessione arcis, ostenderent: non ui aut uirtute, sed  
 proditione ac furto Tarentum amissim. Itaq; ex utraq;  
 parte signo dato cum hostris concurrissent: neq; retro nauem  
 inhiherent: nec dirimi ab se hostes paterentur: quã  
 quis indeptus nauem erat, ferre à iniecta manu: ita confu  
 rebant ex propinquo pugnam: ut non missilibus tantum,  
 sed gladijs etiam propè collato pede præliarentur. Proræ

inter se iniectæ hærebant: puppes alieno remigio circum  
 agebantur. ita in arcto stipatæ erant naues: ut uix ullum  
 telum in mari uanum intercederet. frontibus uelut pedes  
 stris acies uigebant: peruiæq; naues pugnantibus erant. In  
 signis tamen inter cæteras pugna fuit duarum: quæ pri  
 mæ agminis concurrerant inter se. in Romana naue ipse  
 Quintius erat: in Tarentina Nico: cui Perconi fuit cogno  
 men: non publico modo, sed priuato etiam odio iniuis atq;  
 infestus Romanis: quod eius factionis erat: quæ Tarentū  
 Annibali prodiderat. Hic Quintium simul pugnantem,  
 hortantemq; suos, incautum hasta transigit. ille atq; præ  
 ceptis cum armis præcudit ante proram. uictor Tarentinus  
 in urbatam duce amisso nauem impigre transgressus cū  
 summouisset hostes: et proraiam Tarentinorum esset: pup  
 pim male conglobatū uerentur Romani: repente & alia  
 puppi triremis hostium apparuit. Ita in medio circum  
 uerata Romana nauis capitur. hinc cæteris terror iniectus:  
 ut prætoriam nauem captam uidere: fugientesq; passim,  
 alie in alto mersæ: alie in terram remis abreptæ, mox  
 prædæ fuere Thurinis, Metapontinisq; ex onerarijs, quæ  
 cum commeatu sequebantur: per pauca in potestatem ho  
 stium uenere: alie ad incertos uentos hinc atq; illinc obli  
 qua transferentes uela, in altum euectæ sunt. Nequaquã  
 pari fortuna per eos dies Tarentures gesta: nam ad qua  
 tuor millia hominum frumentarum egressa cū in agris  
 passim uagarentur: Linius, qui arcæ præsidioq; Romano  
 præerat: intentus in omnes occasiones gerendæ rei, C. Per  
 sium impigrū uix cum duobus millibus armatorum: ex arte  
 emisit. qui uage effusus per agros, palatosq; ad ortus cū  
 diu passim cecidisset: paucos ex multis trepida fuga ince  
 dentes, semiapertis portarum foribus, in urbē compulit:

ne urbs eodem impetu caperetur. Ita æquatæ res ad Tarentum: Romanis uictoribus terra, Tarentinis mari spumens spes, quæ in oculis fuerat: utrosq; frustrata pariter. Per idem tempus Leuinus consul iam magna parte anni circumacta, in Siciliam ueteribus nouisq; socijs expectans cum uenisset: primum ac potissimum omnium ratus Syracusanis noua pace inconditas componere res, Agrigentum inde, quod belli reliquum erat: tenebaturq; a Carthaginensium ualido præsidio: duxit legiones. Et affuit fortuna incepto. Hanno erat imperator Carthaginensium: sed omnem in Mutine, Numidisq; sperepositam habebat. Per totam Siciliam uagus prædas agebat ex socijs Romanorum: neq; intercludi ab Agrigento ui, aut arte ulla, nec quom erumperet ubi uellet, prohiberi poterat. Hæc eius gloria quia iam imperatoris quoq; fame officiebat: postremo in inuidiam uertit: ut ne bene gesta quidem res iam Hannoni propter authorem satis læta essent. propter quæ postremo præfecturam eius filio suo edidit: ratus cum imperio auctoritatem quoq; ei inter Numidas ereparium, quod longe aliter euenit. nam ueterem fauorem eius sua insuper inuidia auxit. neq; ille indignitatem iniuriæ uilit: confestimq; ad Leuinum occultos nuntios misit de tradendo Agrigento. per quos ut est facta fides: composuitq; rei gerendæ modus: portam ad mare ferentem Numidæ cum occupassent, pulsas inde custodibus, aut casis: Romanos ad idipsum missos i urbem accaperunt. et cum agmine iam in media urbis, ac forum magno tumultu iretur: ratus Hanno non aliud, quam tumultum ac secessionem (id quod & ante acciderat) Numidarum esse, ad comprimendam seditionem processit. atq; ille, cum ei multitudo maior, quam Numidarum procul uisa: & cla-

mor Romanus haudquaquam ignotus ad aures accidisset: prius quam ad ipsum telli ueniret: cepisset fugam, per auersam portam emissus: in sumpto comite Epicide, cum paucis ad mare peruenit: naclisq; opportune paruum nauigium, relicta hostibus Sialia, de qua per tot annos certatam erat: in Africam traiecerunt. alia multitudo Pænorum, Siculorumq; ne tentato quidem certamine cum cæci in fugam ruerent: clausisq; exitus essent: circa portas cæsa. Oppido recepto Leuinus, qui capita rerum Agrigentæ erant: uirgis casos securi percussit: cæteros, prædamq; uendidit: omnem pecuniam Romanam misit. Fama Agrigentorum cladis Siciliam cum perussisset: omnia repente ad Romanos inclinauerunt. Prodita breui sunt XX oppida: sex ui capta. uoluntaria deditione in fidem uenerunt ad quadraginta. Quarum ciuitatum principibus cum prociuisq; merito consul præmia, pœnasq; exoluisset: coegissetq; Siculos positos tandem armis ad agrum colendum animos conuertere: ut esset non incolarum modo alimentis frugifera insula: sed urbis Romæ, atq; Italia (id quod multis sæpe tempestatibus fecerat) annonam leuaret: ab Agatirna inconditam multitudinem secum in Italiam trasuevit. Quatuor millia hominum erant, misti ex omni colluione, exules, oberati, capitalia auspi pleriq; & cum in ciuitatibus suis, ac sub legibus uixerant: & postquam eos ex uarijs causis fortuna similis conglobauerat: Agatirna per latrocinia, ac rapinam tolerantes uitam. Hos neq; relinquere Leuinus in insula, nam primum noua pace coallescente, uelut materiam nouandis rebus, satis tuum ratus est: & Rhegynis usui fueri erant ad populandam Brutium agrum, affuetam latrocinij quærentibus manuum. Et quod ad Sicilia atinet: eo anno debellatum est. In Hi-

sp̄ania p̄ncipio ueris P. Sc̄pio nauibus deductis, euocatisq; edicto Tarraconem sc̄ciorum auxilijs, classem, onerariasq; ostium inde Iberi fluminis petere iubet. eodem legiones ex hybernis conuenire cum iussisset: ipse cū quingentis millibus sc̄ciorum ab Tarracone profectus ad exercitum est. quò cum uenisset: alloquendos maxime ueteres milites, qui tantis superauerant cladiibus, ratus, concione aduocata ita disseruit. Nemo ante me nouus imperator militibus suis, prius quàm opera eorum usus esset: gratias agere iure, ac merito potuit. me uobis, prius quàm prouinciam, aut castra uiderem: obligauit fortuna: primum: quòd ea pietate erga patrem, patriumq; meum, uiuos, mortuosq; fuistis: deinde: quòd amissam tanta clade prouincie possessionem integram & populo Romano, & successori mihi uirtute uestra obtinuistis. Sed cum iam benignitate deum id paremus, atq; agamus: non ut ipsi maneamus in Hispania: sed ne Pœni maneant: nec ut pro ripa Iberi stantes arceamus transitu hosteis: sed ut ultro transeamus: transferamusq; bellum: uereor ne cui uestrū maius id, audaciusq; consilium, quòd aut pro memoria cladum nuper acceptarum, aut pro etate mea uideatur. Aduersè pugna in Hispania nullius in animo, quàm meo minus oblitari possunt. quippe cui pater, & pater in trā XXX dierum spatium, ut aliud super aliud cumlaretur familiaris nostræ sanus: interfecti sunt, sed ut familiaris penè orbitas, ac solitudo frangit animum: ita publica cum fortuna, tum uirtus desperare de summa rerum prohibet, eò factò: quo donata nobis sc̄rs est: ut magnis omnibus bellis uicti uicerimus. Vetera omittò: Porſenam, Gallos, Sānites. à Punicis bellis incipiam. Quot classes, quot duces, quot exercitus priore bello amissi sunt? iam quid hoc bello me

morem? omnibus aut ipse affuicladibus: aut quibus abfuit: maxime unus omnium eas sensi. Trebia, Trasimenus, Cannæ, quid aliud sunt: quàm monumenta occisorum exercituum, consulumq; Romanorum? adde defectionem Italia, Sicilia, maioris partis Sardinie: adde ulimum terræ ac pauorem, castra Punica inter Anienem et mœnia Romana posita, & uisum propè in portis uictorem Annibalem. In hac ruina rerum stetit una integra, atq; immobilis uirtus populi Romani. hæc omnia strata humi erexit: ac sustulit. Vos omnium primi milites post Cannensem cladem uadenti Asdrubali ad Alpes, Italiamq; qui sese cum fratre coniunxisset: nullum iam nomen esset populi Romani: ductu, auspicioq; patris mei obstitistis. & hæc secūda res illas aduersas sustinuerūt. Nunc benignitate deum omnia secūda, prospera, in dies lætiora ac meliora in Italia, Siciliaq; geruntur. In Sicilia Syracusæ, Agrigentū capium: pulsi tota isula hostes receptaq; prouincia in ditiorum populi Romani est. In Italia Arpi recapti: Capua capta: iter omne ab urbe Roma trepida fuga emensis Annibal in extremum angulum agri Brutij compulsus nihil iam maius præcatur deos quàm ut incolūm cedere, atq; abire ex hostiū terra liceat. Quid igitur minus conueniat milites: quòd cum alia super alias clades cumlarentur: ac dii propè ipsi cum Annibale starent: uos hic cum parentibus meis (æquentur. n. ipsi etiam honore nominis) sustinuisse labantem fortunam populi Romani: nunc eosdem, quia illic omnia secūda, lætaq; sunt: animis desicere? Nuper quoq; quæ acciderunt: uinam tam sine meo luctu, quàm uestro transissent. Nunc dii immortales imperij Romani præsidēs, qui centurijs omnibus, ut mihi imperiū iuberent dari: fuerunt authores: idē augurijs, auspicijs, ac p̄ncipijs

nos etiam uisus omnia lata, ac prospera portendunt. amimus. quoque uerus, maximus mihi ad hoc tempus uates, præagitur: uestram Hispaniam esse breui tempore: hinc omne Punicum nomen maria, terrasque sæda fuga implerurum. Quod mens sua sponte diuinat: idem subiicit ratio haud fallax. Vexati ab ijs socij nostram fidem per legatos implorant. tres duces discrepantes, propè ut descenderint alij ab alijs: trifariam exercitus in diuersissimas regiones distrahere. eadem in uiros ingruit fortuna: quæ nos afflixit. nam & deseruntur ab socijs: ut prius ab Celabris nos: & diduxere exercitus: quæ patri, patruoque: uero causa exitij fuit. nec discordia inter se in coire eos in unum sinet: neque singuli nobis resistere poterunt. Vos modo milites fauete nomini Scipionij, soboli imperatorum uestrorum, uelut accisis recrecenti stirpibus. agite milites uetres, nouum exercitum, nouumque: ducem traducite Iberum: traducite in terras cum multis fortibus factis sæpe à uobis peragratas. Breui faciam: ut quemadmodum nunc nascitatis in me patris, patriusque similitudinem oris, uultusque, & lineamenta corporis: ita in genij, fidei, uirtutisque exemplum, ac efficiam uobis reddam: ut reuixisse, aut renati sibi quisque Scipionem imperatorem dicat. Hac oratione accensis militum animis, relicto ad præsidium regionis eius M. Syllano cum tribus millibus pedum, & trecentis equitibus, cæteras omnes copias (erant autem uiginti quinque millia pedum, duo millia & quingenti equites) Iberum traiecit. Ibi quibusdam suadenibus, ut, quoniam in treis tam diuersas regiones discessissent Punici exercitus: proximam aggredirentur: periculum esse ratur, ne eo facto in unum omnes contraheret: nec par esset unus tot exercitibus: Carthaginem Nouam interim oppugnare

statuit: urbem tum ipsam opulentam suis opibus, tum hostium omni bellico apparatu plenam, (ibi arma, ibi pecunia, ibi totius Hispaniæ obfides erant) sitam præterea tam opportune ad traiciendum in Africam: nam super portum satis amplum quantæuis classis: & nescio an unam Hispaniæ oram: quæ nostro adiacet mari. Nemo omnium quod irent sciebat, præter C. Lælium. Is classe circummissus ita moderari cursum nauium iussus erat: ut eodem tempore exercitus offenderet: & classis portum intraret. Septimo die ab Ibero Carthaginem uentum est. simul terra, marique castra ab regione urbis, qua in Septentrionem uersa est: posita. his ab tergo (nam frons natura ita erat) nullum obiectum uallum. Cæterum sita Carthago sic est. Sinus est maris medie ferè Hispaniæ ora, maxime africo uento oppositus, quinquecentos passus introrsus retractsus, paulo plus passuum in latitudinem patens. huius in ostio sinus parua insula obiecta ab alto portum ab omnibus uentis, præterque africo, tutum facit. ab intimo sinu peninsula excurret, tumulus is ipse, in quo ædita urbs est ab ortu solis, et à meridie cincta mari: ab occasu stagnum claudit, paulum, & ad septentrionem fuscum, incertæ altitudinis: ut cumque exstruat mare. continenti urbem in quatuorcentos ferè & quinquaginta passus patens coniungit. Vnde cum tam parui operis munificio esset: non obiectum uallum imperator Romanus: seu fiduciam hosti superbe ostentans: sine ut subeanti sæpe ad mœnia urbis recursus pateret. Cætera, quæ munienda erant: cum perfecisset: naues èt in portum uelut maritimam quoque ostentans obfidiõem, instruxit. circumuectusque classe cum monuisset pfectos nauium: ut uigilias nocturnas interim seruarent: omnia ubique primo obfessum hostem conari) regressus in castra, ut con-

filij sui rationē, quod ad urbem potissimum oppugnandam bello orsus esset: militibus ostenderet: & spē potiū de hortando faceret: concione aduocata ita disseruit. Ad urbem unam oppugnandam si quis uos adductos credit: is magis operis uestri, quā emolumentum rationem exactam milites habet, oppugnabit enim uere mœnia unius urbis: sed in una urbe uniuersam caperitis Hispaniam. Hic sunt obsides omnium nobiliū, regum, populorūq; qui simul in potestate uestra erunt: ex templo omnia, quæ nunc sub Carthaginensibus sunt: in ditionem nostram tradent. hic pecunia omnis hostium: sine qua neq; illi gerere bellum possunt: quippe qui mercenarios exercitus alāt et q̄ nobis maxime usui ad p̄ciliandos animos barbarorū erit. hic tormenta, arma, omnis apparatus belli est: qui simul uos instruet: & hostes nudabit. Ponitur præterea cum pulcherrima opulentissimaq; urbe, tum opportunissima portū egregio: unde terra mariq; quæ belli usus poscunt: suppeditentur. quæ cum magna ipsi habemus: tum demperimus hostibus multo maiora. hæc illis arx: hæc horreum, ærarium, armentarium: hæc omnium rerum receptaculum est: huc crectus ex Africa cursus est: hæc una inter Pyreneum, et Gades statio: hinc omnibus Hispania inminet Africa. Sed quoniam uos instructos, & ordinatos cognosco: ad Carthaginem Nouam oppugnandam totis uiribus, & bono animo transeamus. Cumq; omnes una uoce hoc faciendum succlamarent: eos Carthaginem duxit. in terra, mariq; eam oppugnari iubet. Contra Mago Pœnorum dux, cum terra mariq; instrui oppugnationem uideret: & ipse copias ita disponit. Oppidanorum duo millia ab ea parte, qua castra Romana erant: opponit: quingentis militibus at-

cem insedit: quingentos tumulo urbis in orientem uersus imponit: multitudinem aliam quò clamor, quò subitatis aduocasset: resistentem ad omnia occurrere iubet. Patefacta deinde porta, eos, quos in uia ferente ad castra hostium instruxerat: mittit. Romani duce ipso præcipiente parumper cessere: ut propiores subsidijs in certamine ipso summittendis essent. Et primo haud impares stare acies. subsidia deinde identidem summissa è castris non auerterunt solum in fugam hostes: sed adeo effusis insisterunt: ut nisi recapti ceuissent: permisti suigentibus irrupurifuisse in urbem uiderentur. Trepidatio uero non prælio maior, q̄ tota urbe fuit. multæ stationes pauore, atq; loca deserta sunt: relictiq; muri: cum quæ cuiq; erat proximum, desiluisent. Quod ubi uersus Scipio in tumulum, quem Mercurium Teutatem appellat: aduertit: multis partibus nudata defensoribus mœnia esse: omnes è castris exiit ire ad oppugnandam urbem, & ferre scalas iubet. ipse trium præ se iuuenum ualidorum scutis oppositis (in gens enim iam uis omnis generis telorum è muris uolabat) ad urbem succedit. hortatur: imperat, quæ in rem sunt: quodq; plurimum ad accendendos militum animos intererat: testis, spectatorq; uirtutis, atq; ignauia cuiusq; adest. itaq; in uulnera, ac tela ruunt: neq; illos muri, neq; superstantes armati arcere queunt: quin certatim ascendant. Et ab nauibus eodem tempore ea, quæ mari alluunt, pars urbis oppugnari capta est. ceterum tumulus inde maior, quàm uis uideri poterat. dum applicant: dum partim exponunt scalas: militesq; dum quæ cuiq; proximum est, in terram euadere properant: ipsa festinatione, & certamine alij alios impediunt. Inter hæc repleuerat iam Pœnus armatis multos: et

nis magna, & ingens copia congesta telorum suppeditabat. sed neq; uiri, nec tela, nec quicquam aliud æque, q̄ mœnia ipsa sese defendebant. rara enim scala altitudini æquari poterant: & quo quæq; altiōres, eo infirmiores erant. itaq; cum summus quisq; euadere non posset: subirent tamen alij: onere ipso frangebantur. quidam stantibus scalis, cū altitudo caliginem oculis offudisset: ad terram delati sunt. Et cū passim homines, scalaq; rueret: & ipso successu audacia, atq; alacritas hostium crederet: signum receptui datum est. quod spem nō presentis modo ab tanto certamine ac labore quietis obsessis, sed et in posterum dedit: scalis, & corona capi urbem non posse: opera & difficalia esse: & tempus daturum ad ferendam opem imperatoribus suis. Vix prius tumultus contuerat: cum scipio ab defessis iam, uulneratisq; recētibus, integrosq; alios accipere scalas iubet: & ui maiore agredi urbem. ipse, ut ei nuntiatum est: astum decedere: quod per piscatores Tarraconenses, nūc leuibus cymbis, nunc, ubi ea sederent: uadis peruagatos per stagnum, p̄pertū habebat: facilem pedibus ad murū trāsitū dari: eō armatos duxit. Medium ferme diei erat: & ad id, qđ sua sponte cedente in mare astu trahebatur aqua: acer etiam septentrio ortus inclinatum stagnum eodem, quo astus, ferebat: & adeo nudauerat uada: ut alibi umbilico tenuis aqua esset: alibi genua uix superaret. Hoc cura ac ratione compertum in prodigium ac deos uertens scipio, qui ad transiū Romanis mare uerterent: & stagna auferrent: uiasq; ante nunq̄ initas humano uestigio aperirent: Neptunum iubebat ducem itineris sequi: ac medio stagno euadere ad mœnia. Ab terra ingens labor succedentibus erat: nec altitudine tantum mœnium

impediēbantur: sed quod euntes ad acipites utriq; iffus subiectos habebant Romanos: ut latera ifestiora subeuntibus, quā aduersa corpora essent. At parte in alia quietus, & per stagnum facilis transiūs, & in murum ascensus inde fuit. nam neq; opere emunitus erat: ut ubi ipsius loci, ac stagni praesidio satis credimū foret: nec ulla armatorum statio, aut custodia opposita: intentis omnibus ad opem ferendam, unde periculum ostendebatur. Vbi urbem sine certamine intrauere: pergunt inde quanto maximo cursu poterant, ad eam portam: circa quam omne contractum certamen erat. in quod adeo intenti omnium non animi solum fuere: sed etiam oculi, auresq; pugnantium, spectantiumq; & adhortantium pugnantes: ut nemo sentiret ante ab tergo captam urbem: quā tela in auersos inciderunt. Vtrinq; acipitem hostem habebant. tunc turbatis defensoribus mens, & mœria capta: & porta inuis, forisq; pariter refringi cœpta: & mox cædendo confectis ac distractis, ne iter impediretur, foribus, armati, impem fecerunt. Magna multitudo & muros transcendebat: sed ipsi passim ad eadem oppidanorum uersa. illa, quæ portam ingressa erat: iusta acies cum duobus, cum ordinibus media urbe in forum processit. inde cum duobus iāneribus fugientes uideret hostes: alios ad tumultum in orientem uersum: quæ tenebatur quingentorum militum praesidio: alios in arcem: in quam & ipse Mago cum omnibus ferè armatis, qui muris pulsi fuerant: refugerat: partem copiarum ad tumultum expugnandum mittit: partem ipse ad arcem ducit. Et tumultus primo impem est captus: & Mago arcem conatus defendere, cum omnia hostium plena uideret: neq; spem uliam esse: se, arcemq; & praesidium dedit. Quoad dedita arx est: cædes tota urbe passim

facta: nec ulli puberum, qui obuius fuit: parcebatur. Tum signo dato cædibus finis factus. ad prædam uictores uerſi: quæ in gens omnis generis fuit. Liberorū captiuum uirilīs ſexus ad X millia capta. inde qui ciues Nonæ Carthagi nis erant: dimiſit: urbemq; & ſua omnia, quæ reliqua eis bellum fecerat: reſtituit. Opifices ad duo millia hominum erant. eos publico ſore populo Ro. edixit, cū ſpe propin qua libertatis: ſi ad miniſteria belli enixe operam nauas ſent. ceteram nullū diem incolarum iuuenum, ac ualidoꝝ ſeruorū in claſſem ad ſupplementum remigū dedit. **¶** Auxer at nauibus octo captiuū claſſem. Extra hęc nullū diem Hispanorū obſides erant. quorū perinde, ac ſi ſo ciorū liberi eſſent: cura habita. captus & apparatus i gens belli: Catapultæ maximæ fermè centum uiginti: minores **CCLXXXI**: baliſtæ maiores **XXIII**: minores **LII**: ſcorpionum maiorū, minorumq; & armorū, telorumq; in gens numerus: ſigna militaria **LXXIIII**. Et auri, argē tiq; relata ad imperatorem magna uis. pateræ aurea ſue runt **CCLXXVI**, libræ fermè omnes pondo: argenti facti, ſignatiq; decem & octo millia & **CCC** pondo: uis ſorū argenteorū magnus numerus. Hęc omnia C. Flami nio quaſtori appenſa, adnumerataq; ſunt tritica **XL** mil lia modiorū: hordei **CCLXX**. At naues onerariæ **LXII**, in portu expugnata, captæq;: quedā cum ſuis oneri bus: frumento, armis, ære prætereā, ferroq; & linteis, & ſparto, et nauali alia materia ad claſſem ædificandam: ut minimum omnium inter tantas opes bellicas Carthago ipſa fuerit. Eo die ſcîpio. C. Lælio cum ſocijs naualibus urbē cuſtodire iuſſo, ipſe in caſtra legiones reduxit: feſtorūq; milites omnibus uno die belli operibus ( quippe q et acie dimicaſſent: & in capiendâ urbe tantum laboris, pericu

liæ adſiſſent:

liq; adſiſſent: & capta, cum ijs, qui in arcem conſugerant: iniquo etiã loco pugnaſſent) curare corpora iuſſit. Poſte ro die militibus, naualibusq; ſocijs conuocatis, primum dijs immortalibus laudes, gratiasq; egit: qui ſe non urbis ſolum opulentiffimæ omnium in Hiſpania uno die com potem feciſſent: ſed ante eò congeſſiſſent omnis penè Afri cæ, atq; Hiſpaniæ opes: ut neq; hoſtibus quicq; relinquere tur: & ſibi, ac ſuis omnia ſupereſſent. Milium deinde uir tutem collaudauit: quod eos non eruptio hoſtium, nò alti tudo mœnium, nò inexplorata ſtagni uada, non caſtellū in alto umulo ſitum, non nuniſſima arx deterruiſſet: quo minus tranſcenderent omnia: perrumperentq;. Itaq; quanq̄ omnibus omnia deberet: prætium tamen muralis corona decus eius eſſe: qui primus murum aſcendiſſet. pro fiteretur: qui ſe dignū eo duceret dono. Duo proſeſſi ſunt: Q. Tyberilius cenurio legionis quartæ, & Sex. Digitius ſocius naualis. Nec ipſi tam inter ſe acriter contendebant: q̄ ſtudia excitaauerant uterq; ſui corporis hominum. ſocijs C. Lælius clafficis, legionarijs M. Sempronius Tuditanus aderat. Ea contentio cum propè ſeditionem ueniret: Scîpio tres recuperatores cum ſe danurum pronuntiãſſet: qui cognita cauſa, teſtibusq; auditis iudicarent: uter prior in oppidum tranſcendiſſet: C. Lælio, & M. Sempronio aduocatis partis utriusq; Cornelium Claudium de me dio adiecit: eoſq; tres recuperatores conſidere, & cauſam cognoscere iuſſit. Cum res eo maiore ageretur certamine: quod admoñ tantæ indignitatis non tam aduocati, q̄ mo deratores ſtudiorū fuerant: C. Lælius relicto conſilio, ad tribunal ad Scîpionem accedit: eumq; docet: rem ſine modo, ac modeſtia agi: ac prope eſſe, ut manus inter ſe conſe rant. ceterum etiã ſi uis abſit: nihilominus detſtabili